De iurisd. &c. Rub. 22. In §. & quia quotidiana. 119

- 30 Contra obedientiam non potest prescribi.
 31 Princeps potest subditorum iurisdictiones supprimere.
 32 Consuetudo, & privilegium equiparantur.
 33 Omnia prescriptione acquiri possunt.
 34 Genus ubi permittitur, & qualibet eius species.
 35 Prescribi qui contra se permittit, iuri suo renuntiare videtur.
 36 Iurisdictio territorio est annexa.
 37 Quaecunque competunt per modum signi, competit per modum signati.
 38 Ius gentium habetur pro titulo.
 39 Consuetudines, iudices obseruare debent.
 40 Consuetudo, omnium est ergo, forma, et principium.
 41 Quae sunt merii imperij, quae non competit in signum supremam potestatis.
 42 Papa que competant in signum supremam iurisdictionis.
 43 Causam spiritualem, potest Papa laico committere.
 44 Iurisdictio episcoporum.
 45 Iurisdictio bassa prescribitur.
 46 Episcopus, habet iurisdictionem ordinariam in tota dioecesi.
 47 Episcopus, non habet territorium.
 48 Iurisdictio, quae non coheret territorio.
 49 Episcopus, non habet potestatem realiter exequendi.
 50 Iurisdictio prelatorum & Abbatum.
 51 In simbolizantibus facilior est transitus.
 52 Iurisdictionis episcopalibus, a quibus prescribitur.
 53 Iurisdictionis a principio quorum fuit.
 54 Dignitates unde ortae sunt.
 55 Merum imperium, utrum sit prescriptibile.
 56 Veneti, Ianuenses, & aliæ communitates Italiae, utrum habeant iurisdictionem.
 57 Dominium accipiens contra uoluntatem principis, tyranniam committit.
 58 Uniuersali dominio, omnes subsunt.
 59 Iurisdictionis alienationem quaecunque faciat princeps, semper aliquid penes eum remanet.
 60 Crimina de quibus sola principum iurisdictione cognoscit.
 61 Principi reseruata sunt imprescriptibilia.
 62 Principis quae sunt, que consuetudine acquiri possunt.
 63 Scientia, & patientia principis, quando requiratur prescribentibus iurisdictionem.
 Prescriptio quadragenaria, quando locum habeat contra principem.
 65 In prescriptione iurisdictionis, que requirantur.
 66 Intentio principis est fundata de iure divino.
 67 Usurpans merum imperium quo crimen sit reus.
 68 Princeps que sunt in regno non presumitur ignorare.
 69 Possessor quando teneatur ostendere titulum.
 70 Notarius creatus ab inferiore a principe, quod non possit extra territorium creatoris instrumentum facere.
 71 Instrumentorum ubi que probatio extenditur.
 72 In legitimatione, qui vocandis sunt, & quando.
 73 Securitas data, & si dari non potuit seruanda.

- T qd quotidiana materia melius & subtilius intuenda. I. legani, de libe. legata. nam quotidie de his quae scribere intendo, in presenti. §. est contentio in regno, merito, & subtilius, & difficilis pertractandum;
 1 Scias ergo quod licet antiquitus homines iurisdictiones essent penes principem, & derivatur in suos regios officiales, & penes illos quibus illarum administrationem committebat. I. prima. C. de officio praefecti urbis, & I. prima. §. cu virbem ff. de officio praefe. vr. & sic tantum erat proxima principis, quod non erat in commercio neq; alienari vendi, neq; ius pignorū in eo consistere poterat. Et hoc ea ratione, quia publici iuris est iurisdictionis, ut not. glo. in I. prima. ff. de iuri. omni. iudi. cum aliqui habent super Rubrica ad hoc. I. apud Julianum, in ff. ff. de lega. primo, Hostien. & Innocen. in cap. primo, ne prælati vires suas dicunt, quod ideo prohibitum est, ne iurisdictiones vendantur, ne subditi grauentur per illarum emptores illicitis extortibus, in authen. ut iudices sine quoquo suffragio, per totum, & in authen. de mandatis principum. §. il lnd, & ideo dicebat Bartho. in I. si is cui. §. iura prædiorum. ff. de pigno. quod ius iurisdictionis vt iurisdictionis quā habet dominus in vassallum obligari non potest, neque ius pignoris in ea consistere. Et ideo antiquitus, neque iurisdictionis neque merum imperium uendi, neque obligari poterat, licet de consuetudine sit usurpatum vt notat singulariter Bald. in feud. de I. Corradi.
 2 §. eadem. I. quæ consuetudo habet potestatem etiam in sanguine hominis. ff. de extraordi. criminib. I. sacculari. §. est quedam, & haec ratio est mea, & propria. quo ad merum imperium, Bald. ibi dicit quod ratio est, quia consuetudo b. neque merum imperium uendi, neque obligari poterat, licet de consuetudine sit usurpatum vt notat singulariter Bald. in feud. de I. Corradi.
 3 §. eadem. I. quæ consuetudo habet potestatem etiam in sanguine hominis. ff. de extraordi. criminib. I. sacculari. §. est quedam, & haec ratio est mea, & propria. quo ad merum imperium, Bald. ibi dicit quod ratio est, quia consuetudo t. vicit legem: allegat de feud. cogni. & quod notatur. ff. de fideicommis. liberta. I. in uitis. verba sunt Bald. vbi supra. propter hoc, capitul. cum contingat, de foro compe. & quod ibi notatur, & in I. prima C. de emancip. liberorum. Nam si consuetudo sufficit ad dictam dandam iurisdictionem, in ciuili, & criminali. Ad hoc quod notatur, in I. prima. §. finali, de aqua plu. arcenda: a fortiori ad dandum titulum, ad illam iurisdictionem, vel merum imperium querendum, vt dixit Bald. Et sic vides, quod iurisdictiones sunt hodie in commerce, & uenient in contractibus emptionis, & uenditionis & alijs, & ita trā ferunt, & retinentur, quemadmodū rerum dominia. ff. de sta. hominum. I. qui furere per Bal. & Angel. Et per certos actus queritur illius possessio, uel quasi, de quo per Innocen. & Anto. de Buitrio, de capellis monachorum, dilectus per Angel. in I. sed si hac lege. §. qui manumititur. ff. de in ius uo. per Bartho. in I. 2. C. de serui. & aqua, & tangit etiam Innocen. in capitulo, licet causam, de proba. in glos. quid ad rem, & domi. Anto.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Anto. de Butrio, in capitulo, in literis, de resti-
spo. ad quæ loca sufficiat remississe. Et erat simi-
le de foro, regni Valencie. Nā de foro antiquo
merum imperium non poterat exerceri per
aliquem de regno, imo contrarium priuilegiū
erat annullatum, ut in foro, alio homine, de rerū
diuisi. Et in priuilegio regis Iacobi anni 1250.
§. item cum iustitiae corporales, ex post cōcessio
principis. de mero imperio cū charta regia
est permisla, de foro regis Alphonsi, in Rubrica
de iurisdictione concessa non habentibus merū
imperium, ex quo foro est concessa iurisdictionis,
& aliquid de basso imperio non habentib. me-
rum & approbatum in regno, haberet merum
imperium, ex titulis habilibus, de quibus infra
dicitur. Et scias quod nedum est usurpatum
consuetudine, quod iurisdictiones, & merum
imperium transferatur in milites, sed etiam in
iplos rusticos, vt dixit Bald. vbi supra. Non ta-
mē credas quod id quod supra dictum est, per
Innocen. & Hostien. in dicto capitulo primo, ne
prælati vices suas. sit immutatum per consuetu-
dinem, quia ipsi non loquuntur quando iurisdi-
ctio venditur, vt dominū, expropriando prio-
rem dominium, sed cum ipsum exercere & iuri-
sictionem & fructus venduntur ex quibus in
dubie subditi aggrauantur, & depauperantur
illicitis extorsionibus, ut in dicto tex. ut indi-
ces sine quoquo suffragio, quoniam illud est
res mala & reprobata, & de tali alienatione
non loquitur Bald. quod illud approbet con-
suetudo, imo vt dicunt Innoc. & Hostien. quod
res mali, & committitur peccatum, imo si est
spiritualis committitur simonia, ut notatur
per glo. in c. 2. eod. titu. Et hoc est contra prin-
cipes qui vendunt officia iurisdictionem exer-
centia, quia emptores pro precijs recuperan-
dis indebitas faciunt exactiones. Et sic tanquam
de male facto, & improbato subditi, tanquam
de his alienationibus aggrauati possint con-
queri, & in viam grauaminis deducere. ¶ Post-
quam diximus qualiter iurisdictiones, & merū
imperium sunt in coniunctio, & potest super
ipsis per principem & alios, contractus iniri, &
disponi, est uidere de modo acqui. qualiter ac-
quiratur. Et certe à principe, & vendi, & donari
in priuilegium, concedi, & permittari, & alij
contractus de illius iurisdictione & mero im-
perio potest celebrari cum priuatis, maxime
in hoc regno in quo expresse cauetur, quod
valet concessio cum charta per principem fa-
cta in foro. sots pena de feud. Hoc tamen
tu intellige, iuxta notata supra in Rubrica de
iuramento, per principem in curia faciendo,
vbi posuimus materiam, de non alienando p
principem. Et salvo honore alteri questo, ex
concessionibus, vel foris prioribus, quam prin-
cipis & concessio semper fieri, intelligitur, sine
præiudicio iuris alieni. l. 2. §. nequid à principe.
ff. ne quid in loco publico. Factis autem istis co-

tractibus donationibus, vel concessionib. per
principem isti habent vim legis. l. donationes.
C. de dona. inter uiram & vxorem, & l. Cesar, de
publicanis. ff. & quod not. in l. digna uox. C. de
legibus, per Cy. & Bal. habita tamen differen-
tia, an in viam nudi priuilegij, & non data pec-
unia, vel data pecunia, vel in viam contractus
transferatur, ut plene diximus, limitando di-
cta Bal. in l. qui se patris. C. unde liberi, in Rub.
de iuramento per principem faciendo, uide
ibi circa finem, & nota illa dicta, quoniam sin-
gularia sunt, & nunc sufficiat remississe ad ibi
notata. Vnam tamen distinctionem, quam sen-
tit Andreas de Ysernia, & recitat Bald. in feud.
in §. inuestitura, de noua forma fidelitatis, non
posui ita clare in dicta Rub. & ideo nolo omit-
tere hanc. quod si princeps donat, vel in viam
8 priuilegij concedit, statim, & sine traditione
transfertur dominium, per capitulo, si tibi ab
senti, de præb. lib. 6. Si autem princeps aliter cō-
trahat per venditionem, vel alium cōtractum,
est necessaria traditio ad dominij acquisitionē
iuxta l. traditionibus. C. de pac. & ideo dicit
9 Bald. vbi supra, quod in talibus & contractibus
principis seruandum est ius cōmune. C. de pa-
c. l. traditionibus. C. de contrahenda. empti. l.
stipulatione. C. de rei vendi. l. quotiens, dicens
quod. l. omnes, & l. bene à Zenone. C. de quadri-
nij præscrip. habent locum interueniente tradi-
tione, de quo etiam vide per eum, in princip.
feud. hoc tamen tu limita nisi interuenisset fi-
& traditio, pro constitutione præcarij, ut asso-
let instrumentis apponi, de quo in l. quedam
mulier. ff. de rei uendi. & l. quod meo. ff. de ac-
qui. posses. & quod notatur, in capitulo, cum
nostris, de concessione præbendæ, ubi not. per
Innocent. quod tratus institutionis præca-
rij habet locum in corporalibus. Et adde quod
etiam habet aliud specialitas principis conces-
sio, quoniam ea facta is cui facta, est tanquam
inuestitus principis beneficio, potest propria
auctoritate accipere possessionem, ut not. In-
nocent. in capitulo, ex parte, de consuetudine.
Et illam possessionem accipiet per actus appli-
cabiles iurisdictioni concessio, de quo in dicto ca-
pitulo dilectus, & in alijs locis desuper allega-
tis, & iij sunt modi querendi iurisdictionem vel
merum imperium.

a SED nunquid consuetudine, vel præscriptio
10 næ poterit quare iurisdictionis, & merum im-
perium per subditos regis. Et scias quod licet
tam consuetudo quam præscriptio sint modi
quarendi iurisdictiones, & dominia, vel quasi:
xi nam consuetudo & priuilegium æquiparan-
tar. 9. q. 3. capitulo, conquestus, & 63. di. quia, &
& de iudic. nouit, & dat iurisdictionem. de arbi-
tris dilecti. C. de emancipatione libero. l. prinia
& vlti. & capitulo, cum contingat, de foro com-
12 pc. ¶ Item p præscriptione quareatur dominij
in

De iurisd. &c. Rub. 22.

in authen. nisi tricēna. C. de bonis maternis. vti
 13 secundum aliquos, vel directum secundum
 dīversas opiniones, de quibus ibi per Bald. in
 capitulo, finali, de prescript. per do. Ioann. de
 Imola, qui si contra scientē, & patientē, querit
 directū scdm eos. est tñ differētia inter hos mo-
 dos querendi, qd. quæsitū ex cōsuetudine pōt p
 principem † tolli, qui potest reprobare, & sup-
 primere consuetudinem. C. de testa. l. finali. C.
 de furcis. aut. nauigia, de consti. capitulo pri-
 mo, lib. 6. & eo. titul. capit. qui sepe de elect. cū
 similibus. Sed ius quæsitum per præscriptionē
 non potest tolli per principem, ut in authent.
 ut ecclesia Romana gaudet privilegio centum
 annorum. in principi. Et non mirandum, quia
 cum ex ea queratur directum dominium, ut in
 iuribus supra allegatis, non potest tolli p prin-
 cipem, ad hoc l. queris, de natalibus resti ff. &
 in l. finali. C. si contra ius, uel utili. publicam, cū
 similibus, & est bona ratio quare facilius tolli-
 tur ius consuetudinis, quam præscriptionis, qd.
 14 consuetudo causatur ex duobus, uel tribus † a-
 tibus, ut notatur in l. 2. C. de episcopali audi.
 & in capitulo, cum de beneficio de præbendis,
 lib. 6. & l. Mela, ff. de alimentis & ciba. lega. sed
 præscriptio ex continuata possessione plurimi
 actuum, ff. de serui l. seruitutes. cum similib. Ex
 primam differentiam inter ius quæsitum in ma-
 teria iurisdictionali, ex cōsuetudine, & præscrip-
 tione sentit Bald. in l. imperium, ff. de iuri. om.
 iu. quod ego soleo limitare, nisi in casu impre-
 scriptibili, quia princeps tali casu etiam repro-
 bat præscriptionem, & eius est iudicare an præ-
 scribi possit. iste est tex. singularis, in l. agros. C.
 de fundis liimitrophis, lib. 11. Ius ergo magis ra-
 dieatum est præscriptum, quam consuetudi-
 narium. Et ideo quotiens iuraloquuntur de
 consuetudine in genere stat pro præscripto,
 ut est casus singulariter secundum Ioana. And.
 in capitulo, Cumana de ele. Or videamus ergo
 si subditi regis possint ex cōsuetudine præscrip-
 ta querere iurisdictionem, & merum imperium
 in suis hereditatibus. Et uidetur quod non. Nā
 maxime merum imperium ipsa lege darur, uel
 ab ipso principe. C. de fundis patrimonialibus
 l. iure emphiteotici. & l. longe. de mortuo infe-
 rendo, iunctis notatis in l. & quia. de iuri. omni.
 iudi. ¶ Item quia isti vassalli regij sunt obligati
 sacramento fidelitatis principi, merito, non
 possunt prorogare aliorum iurisdictionem, qui
 se pro magistratu gerant, imo actus est nullus
 ynglo. notab. de prohibita feudi alie. per Fre-
 de. & sic ex actis nullis nequit introduci consue-
 tudo vel præscriptio, quia ex nullo nō fit aliqd.
 ¶ Item iste subditus qui se gerit pro magistratu
 15 cum non sit incidit in crimen. l. iuli † maiestatis. Ad hoc l. quisquis. C. ad l. iul. maiest. & l. g. 6.
 qui se ff. eod. merito ex tali tyrannia & usurpa-
 tione, non pōt querere iurisdictionem neq; cōsue-
 tudinē neq; præscriptionē introducere, imo ex

dicto criminē pdit bona, & maxime iurisdictional-
 ia vt dicta. l. quisquis. ¶ Itē iura fisci p priuatū
 16 † p̄scribi nō possunt, vt l. comperit. C. de p̄scrip-
 ti. 30. ann. ergo neque iurisdictionem neque me-
 rum imperium quorum fructū sunt fisci qualia
 sunt banna, mulētē, & p̄cē que fructus sunt iu-
 risdictionis, vt i feudis, quē sānt regalē, & ponit
 Bar. in l. in ijs. soluto matrimonio, & Bal. in l. Barba-
 rius. ff. de offi. pretorum & Iano. in cap. dilectus
 de capellis monacho. ¶ Item id videtur proba-
 ri, quod merum imperium non possit consue-
 tudine, uel præscriptione acquiri, per tex. in l. 1.
 C. de curiosis & stationarijs, lib. 12. ybi Imper-
 tor reprobat & annulat consuetudine dante
 aliquibus potestatem incarerandi, & tamē car-
 eceri meri imperij est, ut patet ex notaris, in l. im-
 perium. de iuris. om. iudi. & in capitulo, quali-
 ter, & quando, in magno. de accusa. per Innocē.
 ¶ Item pro hoc videtur facere tex. in l. 2. C. de
 executoribus, & exactoribus. ybi usurpatio offi-
 17 ciorum videtur prohibita. Item & istud funda-
 tur ratione, quia cum iurisdictione sit potestas de
 publico introducta, ut notatur in l. 1. ff. de iuris
 di. om. iudi. nemo nisi de publico per concessio-
 nem, uel confirmationem à superiore eā habe-
 re potest, in authen. de defen. ciuitatum. §. inter
 rim. de mandatis principum. l. prima. C. dedi-
 uersis offici. l. probatorias. cum l. sequenti. l. 12.
 Et confirmatur ratione iuris, quia iure quis non
 posset dictum merum imperium exercere, nisi
 iuraret in manu superioris, ut in authen. iusfir.
 quod præstatur ab his. ¶ Item si merum imperium
 possit præscribi, esset verum dicere, quod
 clerici possunt præscribere iurisdictionem Cesa-
 ris à laicis, quod est omnino prohibitum. C. de
 testa. l. consulta, & de episcopis, & clericis. l. repe-
 tita. ¶ Item istud etiam probatur ratione uitia-
 dz abusionis. Nam si merum imperium, & altū
 posset præscribi, quod in capitalibus causis con-
 ficitur, pari. tatione ius creandi tabelliones posset
 præscribi. ¶ Item & legitimandi spurios, crea-
 di magistratus, concedendi ueniam aetatis pos-
 sent præscribi, cum ista sint imperij simpliciter
 quod videtur falsum cum ista sint de reseruatis
 vt notatur per Inno. in capitulo, cum P. Tabel-
 lio. facit in authen. quibus modis naturales ef-
 ficiantur sui. §. finali, col. 6. tenet conclusio, nam
 si potest præscribi iurisdictione, ergo iudicis dan-
 di licentia, & sic creandi alium iudicem. ff. de
 iuri. omni. iudi. l. imperium. §. finali. ¶ Item de-
 linquendi authoritas nos præscribitur. ff. de pe-
 nis. l. diutina. Sed priuatus pro magistro se ge-
 18 res, † semper delicta multiplicat, & quotiens
 hominem necat semper incidit in l. Cornel. de
 sicarijs, & quotiens ligat, incidit in crimen pri-
 uati carcere, ut ff. ad l. iul. de vi. l. legis. ff. ad l.
 iul. reperendarum. l. lex iulia. C. de priuatis car-
 ceribus. l. vna. ¶ Item & quod merum imperium
 sit impræscriptibile probatur ratione inconuin-
 19 cibili, quia sine possessione præscriptio nō pra-
 cedit

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

cedit, ut in regula, sine possessione, de rega. iur.
 20 lib. 5. ¶ Sed iurisdictio non potest ab aliquo possideri sine causa id est sine titu. & superiore autoritate, ut in d. s. sed interim, ergo nec prescribi, & confirmatur hoc quia à quoremque esse, remouet possessio, talis esse sicut entus seruitus & essentialitas iurisdict. remouetur à priuato, ergo & quasi possessio, quia impossibile est aliquid possideri, quod non est. ff. de publiciana. l. si ego. §. partus-neq; in iurisdictionib. potest
 21 cadere iustus & error sine titulo, de resti. spolia. capitulo, ad decimas lib. 6. secundum Bald. in l. prima. C. de emanci. libe. ¶ Item quia certa forma est data super creandis officialibus, qua non seruata priuatorum loco habentur. C. de numerariis & actuariis. l. actuarios, lib. 12. Et in
 22 locutra ipsorum est seruanda & forma antiqua, quibus consueta. C. de iure fisci. l. super creand. lib. 10. ff. de condi. & demon. l. publius. ff. de nego. gest. l. quo utiliter, de elec. capitulo, quia sepe, de admin. tuto. l. quidam discedens. ¶ Item id dicit Bald. probari à sufficienti partium enumeratione. Nam aut iste prescribens praeendit iurisdictionem à se ipso, & illud est impossibile, quia in se ipso est primata persona. Et quia nemo sibi ipse dat titulum, arg. l. 2. ff. de sti. seruorum. aut principe, vel rege. & hoc est fatum, quia silentium non dat titulum. C. de trans. si p fundo. Nam silentium nihil est, titulus autem & iurisdictionis aliquid sunt. ¶ Item in prohibitis
 23 qui tacet, videtur pro meliori dissimilare, non aut consentire. ff. de fur. l. qui vaf. §. vetare. Aut ab ipso territorio, ut in paciente, non autem in conferente, maxime, quia territorium in quantum territorium est res inanimata sit ager, & domus, non enim haec seruitus donant, sed suscipiunt eam facto hominum. ff. de nego. gest. l. qui aliena. §. finali. ¶ Item & quod non possit queri merum imperium prescriptione, probatur, quia querens habuit iniustum principium, quod viciat totum temporis processum. ff. de acqui. poss. l. clam possi. in princi. ¶ Item superior non admittit, ergo inferius non prescribit, arg. ff. ex quib. causis mai. 24 ior. l. nec utilem. ¶ Item ad prescriptionem requiruntur duo, ius & factum: id est possessio iusta, nam contra ius diuinum, vel naturale, vel ciuile. Et maxime in incorporalibus quia plurimum iuris habent, de conce. preben. capitulo, cum nostris. C. de agricolis & censitis. l. quemadmodum, de vsu cap. l. si is qui pro emptore, & l. vbi lex. Sed uti iurisdictione est contra omnes leges, de iudic. l. nemo. ff. quod metus causa lexit. ¶ Item quod alienum est, unusquisque scit ad se non pertinere. C. vnde vi. l. finali. Sed ista iurisdictionis est aliena, quia in solo alieno, ergo utens ea, ut propria est malafidei possessor, merito non prescribit, in regula, possessor, dñe regulis iuris lib. 6. ¶ Item si possessor iste prescribar, contra superiorum, istud est impossibile.

25 quod superioritas & prescribatur, nam non habet gradum supra se, & sic non est dare assensum quia non est dare gradum supra supremum, & utile ius scriptum debet finire directum, quia contra iudicem acquiritur, de prescrip. jo. annorum. l. si quis emptionis. ergo quod vaus baro, vel unum castrum prescribat contra supremum regimen, videtur factum dicare. ¶ Item inferior non prescribit iurisdictionem superioris maxime supremæ, de iure iur. capitulo, venientes. C. de appella. l. si appellatione, per Cy. ¶ Item non est verisimile quod princeps, qui dedit prescriptionibus robur dederit contra se, & contra statum imperij sui, de peculio l. si peculium. Et si ius ciuile non esset, prescriptio non essent. ff. de vsu. l. finali. ff. de verb. signi. l. transacta. C. de edicto diui Adriani. l. finali. §. penulti. cum similibus. ¶ Item id etiam videtur probari. Nam ab omni prescriptione princeps
 26 & videtur exemptus, extra de capell. monachorum. capitulo, dilectus, vbi notatur, & in capitulo, cum satis, de offi. Archi. ubi reprobatur consuetudo, per quam vetitum usurpatum officium. ¶ Item non plus potest operari tacita donatio quam expressio. Sed si dicas quod per consensum principis tacite donatum per l. cuius per errorem, & quod ibi non erat. ff. de regul. iut. ex tali donatione non est irreuocabiliter translatus in priuatum, quin etiam sine causa princeps
 27 & posset libere renocare, quia hoc est principis C. de omni agro deserto. l. qui fundos, li. 11. que lex est multum notabilis ad hoc secundum Bald. in dicta l. prima. C. de emancip. libero. Ego allego tibi text. melius probantem ubi est casus formatus, quod si quis aliquid pertinens ad sacram principis dominium sua auctoritate occupat, non obstante prescripto principis, vel prescriptione longi temporis debet ab eo renocari, quoniam illa non possunt principis privilegium abolere, in l. si quia loca. C. de fundis & saltibus, rei dominice. quam dicimus singularē. aliqua alia uide per do. Bald. allegata. ¶ Item qui vult uti mero imperio principi prohibente, potest tanquam rebellis impune & occidi. C. de desertoribus. l. 1. lib. 12. ¶ Item regalis nulli nisi & principi applicantur, vel competere possunt, in capitulo, primo, quæ sint regaliae colto. Et hoc videtur dicere glo. decreti, in capitulo, volumus. l. 6. q. 4. quod contra principis supremam potestate in nemo prescribit. Et sic sentit Innocen. in capitulo, bono de postu. prælat. unde si princeps mandat ne ultra procedatur, debet pareri: quia contra obedientiam & non potest prescribi, de prescript. capitulo, cum non liccat. ¶ Item & haec videtur fortissima ratio: in iurisdictionibus est tanta principis potestas, q. in eis semper authoritas superioris semper, & nisi eius authoritate, non potest exerceri, cum in eo tenuerit suprema potestas in separabil. unde potest iurisdictiones supprimere alio.

De iuris d. & c. Rub. 22. In §. & Quia quotidiana. 121

te aliorum. Et non solum singularum personarum, sed & etiam ciuitatum, ut notatur, in l. omnes populi, per doct. secundum Bald. in l. qui se patris. C. vnde liberi, de quo dicto faciunt magnum festum consiliarij regij qui sciunt de matrimonialibns principis. Et hæc sufficient pro parte negatiua, quod merum imperium non sit præscriptibile. Sed quod præscribi possit, 32 probatur, quia consuetudo & priuilegiū t̄equi parantur de iudi. c. nouit. 11. quæst. 3. cap. conquestus. Sed priuilegio potest queri, ergo & consuetudine. ¶ Item consuetudo dat priuilegium, de verborum significatione. cap. super quibusdam, & cap. in ijs, & quod not. Innocen. in ca. cum in apostolica, de simonia, sed per priuilegium transfertur iurisdictio, vti vidisti de super fundatum, igitur per consuetudinem. Et quia consuetudo metum effectum. l. habet, de consue. c. fi. Et sic dicam datam consuetudinem & iurisdictio a lege datam, maxime præscriptam ut in c. cum aucta. de elect. ¶ Item castru potest queri præscriptione, ergo merum imperium. C. de diuers. offic. & apparitoribus. l. 2. libr. 12.

¶ Item videtur id probari ratione, nam omnia 33 possunt queri t̄ præscriptione. ff. de publi. l. cū qui, & l. quæcunque. ff. de contra. empt. l. clauib. nec miru, quia vna est vtriusq; alienatiois nota. ff. de verb. sig. l. alienationis. Tps. n. (vt sic dixerit) uicem personæ alienando gerit. C. de omni agro deser. l. qui agros. omnia. n. vt a suo terminantur primordio. s. nouissimo iure gentium, que omnes gentes vtuntur introducū est, & iurisdictiones transmitti posse, ut uides, nam ducatus & marchionatus, quæ sunt per diuersa mundi climata, nō fuerunt ab origine gentiu, sed usu inueteratissimo data & instituta sunt. Nam omnia licita facit uetus, sicut natura cum causa quædam est. ff. de aqua plu. arc. l. fi. ff. de aqua quo. & c̄t. l. hoc iure. s. ductus aquæ, ubi Bar. tangit. Quia qui petit originem, quæ haberi non potest in his quæ hominum parentes & ætates accesserunt, non iusta petit. ff. de proba. l. si arbitet, memoria enim hominum & oritur & moritur, sicut homo, quia in homine est. ff. de fur. l. quidam. ff. de aq. plu. arc. l. j. s. pen. & in auth. hæc constitutio innouat, ergo si ista sint transmisibilia, ergo & præscriptibilia, & si omnis iurisdictio est præscriptibilis, ergo & imperium, quod est species iurisdictio. potest præscribi, quia cum genus t̄ permittitur qualibet eius species, ut permissa, nisi inueniatur esse prohibita. ff. ex quib. cau. ma. l. nec non. ff. de testi. l. lab ea parte, positio. n. generis ponit eius sp̄s ac si dinumeraret. ff. de lega. 3. in l. si chorus, & notatur in cap. in literis, de iure patron. Quod autem iurisdictio sit præscriptibilis, patet, quia potest consuetudine queri, ut in l. j. & fina. C. de emancipat. libero. & in cap. cum contingat, de foro competen. ergo præscriptio dat iurisdictio nem. ff. de iurisdi. omnium iudic. l. more. ¶ Item

dicit Bal. ubi supra, possessio defendit possessorum, donec cōtrarium probetur. C. de seru. expor. l. moueor, quod enim uniuersi negant, singuli negare non possunt. ff. de reg. iuris. l. aliud. §. refertur. ¶ Item dicit probari si longa patientia habetur pro priuilegio & electione, argu. ff. de usit. l. cum de in rem uero, de elect. querela, patientia seu tollerantia superioris, cum obedientia inferioris, seu præstatione, habetur profacto, non solum quo ad præstātem, sed quo ad patientem quod poterat prohiberi præstanti uitium ne præstaretur. ¶ Item qui patitur contra se præscribi iuri suo uidetur t̄ renunciare. l. sicut. ff. quibus mod. pign. uel hypo. sol. ¶ Item ex longa obedientia inferioris, & patientia superioris præsumitur causa. C. de acq. hæredi. l. si filius, & l. qui in aliena. §. final. ff. eo. sufficit ergo allegare concessionem, quæ presumitur, ex quo superior præsumitur scire, & tollerat, & eius subditus obedit & donat. Et maxime, q̄a in incorporalibus nō requiritur titulus expressus. ff. de serui. uendi. l. si quis diuerno, nisi in spiritualibus, in cap. ad decimas, de restitu. spol. lib. 6.

¶ Item probatur, quia uniuersitas præscribit potestatem statuendi ex consuetudine de mezo imperio & de pœnis capitalib. ff. de extraor. crimi. l. saccularij. §. sunt quædam, ergo præscribit merum imperium, quod de iure communi non est apud uniuersitatem, neque apud rectorem prouinciar. ff. de officio præsidis. l. illicitas. §. qui uniuersas, de constit. cum omnes, & ideo de iure communi uniuersitas nō potest aliquæ delegare cum sit meri imperij. C. de sententijs. l. nulli. ff. de iudi. l. 2. §. fi. ¶ Item probatur, ubi territorium ibi iacet iurisdictio, quæ cuilibet t̄ territorio est annexa. C. ubi & apud quos. l. fin. Et hoc patet ex ipso nomine, quia unusquisq; in suo territorio habet ius utendi, de uer. sig. l. pupillus. §. territorium. Et quilibet in suo territorio est maior. ff. de manu. l. apud eum. in gl. Sed castra & oppida habent territoria propria & distincta ubiq; habent tribunalia & magistratus, de res. sp. c. cū ad sedē. per Inn. Ergo ratione territorij concessi uel præscripti, etiam merum imperium continetur. ¶ Itē etiā probatur alia ratione, quæcunq; t̄ cōpetunt alicui per modū signati, cōpetunt per modū signati. ff. de ser. ur. præd. l. hæc autem iura, ubi qui retinet fenestrā retinet seruitutem, sic qui longo tempore tenuit furcas erætas habet imperium, & uiam signi. Quinimmo locus in quo sunt furcae erætas, cit fatus publicus, & dominus patiens sibi præiudicat secundum Andr. de Pisis, & ponit Bar. in l. si prius. §. si proprius, de mortuo inferendo. ¶ Itē probatur merum imp. posse præscribi, nā talis præscriptio potest considerari duob. mod. prout ad uniuersitatem procedit inspiciētē personā cui p̄statut obedientia, & hoc modo ista cōsuetudo ē uniuersorū, & territorii. l. ueditor. §. si cōstat. ff. cōia p̄di. ¶ Itē prout à possidēte p̄cedit

Speculum principum, Petri Belluge.

in præiudicium superiorum cuius ius usurpatur. Et hoc modo est præscriptio non consuetudo, quia Titius possidet, & Seius paties sunt duæ personæ, quæ non possunt facere consuetudinem, modo ista duo simul iuncta, scilicet consuetudo & præscriptio sunt iuncta & annexa. Si consuetudo dat merum imperium sic & præscriptio ei annexa. Et ualeat talis consuetudo, ut tueatur possidentem contra subditos, & præscriptio tueatur eundem contra superiorem, arg. C. de his qui à non domino manumi. l. fin. 38. ¶ Item probatur sic, ius gentium + hñ, p. titulo, ut patet in his, q̄ in nullius bonis sunt. Et ideo occupantibus conceduntur, dñia namq; rerum om̄i & iurisdictionum à possessione coperunt. ff. de acq. pos. l. 1. in prin. Et ideo dicit Bal. in d. l. 1. C. de emanc. lib. quod hodie ubique in iurisdictiones uacant, ut in regnis infidelium, apud quos non est vera dignitas, neque uera iurisdictionis occupanti conceduntur catholico, ut fuit de regno Hispanie, ut not. gl. decreti quam ipse non allegat, credo quod dicat de glo. in ca. Adrianus. 62. distin. & idem si aliquis rex esset Christianus, & fieret hereticus, nam cum perdat ueram iurisdictionem, & vacat, conceditur catholico occupanti, quia hoc ex iure gentium nascitur quod est immutabile. ff. de iusti. & iur. l. ex hoc. Et istas rationes ipsarum rerū veritas introduxit, quia impossibile est vivere sine magistratibus & sine iustitia, iuxta illud: Facite iustitiam coram domino, &c. Tōb. 13. ff. de iusti. & iur. l. 2. & post originem, & in auth. ut oēs obediunt iudicibus prouinci. in principio. Multo fortius sunt ualide iurisdictiones, quæ procedunt à consentiob. obedientium sponte, ar. C. de trā. l. fin. & de agri. & censi. l. si coloni. & l. militibus. Qui enim prohibet alicui ne submittere posset in sui præiudicium ... certe nihil. C. de trā. l. fin. Et superior negligendo puta spacio xl. annorum. videtur ius suum habuisse pro derelicto, uel saltim alteri concessisse. ff. de damno in fecho. l. si prætori, in princip. de prob. l. præcula, ergo præscriptum est imperium. ¶ Item probatur, nam præfides prouinciarū & cæteri officiales debent conseruare consuetudines locorū. ff. de officio proconsulis. l. obseruare. §. penulti. qui fil. sint legitimi. habemus ideo iurisdictionem ex consuetudine introductam. ¶ Item id uideatur melius probari posse quod iudices teneantur seruare consuetudinem per l. missi opinatores, de exac. tributorum, lib. 10. & per l. 2. C. quæ admodum test. aper. ff. de test. l. 3. §. fi. imo dicit Bart. quod index de per se debet illam querere, merito debeat seruare consuetudinem maxime præscriptam, per quam merum imperium est translatum in militem uel alium præscribentem. ¶ Item hoc probatur, nam in terra & mari præscribitur castrum. C. de fundis limitrophis. l. quicunque castellorum, lib. 11. ¶ Item præscribitur ius piscandi solum in aliqua maris parti-

cula, de diversis & tempor. præscrib. si quisque. ¶ Item præscribitur ius corrigendi, de off. ord. c. irrefragabili. §. excessus, quod est meri imperio ergo præscribitur merum imperium. ¶ Item & præscribitur ius imponendi ne alius adeatur, ipso postposito in delictis, de off. archi. ¶ Item officium dandi tutoris & curatores, & auctoritates imponendi. C. de emanc. lib. l. 1. & fi. ¶ Itē ius eligendi imperatorem, ut notatur, in ca. ad apostolicz, de re iudi. lib. 6. in ultima glo. Et cō muniter dicetur, quod consuetudo est omniū origo forma & principium, iuxta illud Aristoteles. Consuetudo, est altera natura. & ideo merito scrupula. C. de petit. bonorum subla. l. 1. li. 10. Et de exact. tribu. l. missi opinatores. ff. de orig. iur. l. 2. in princ. ¶ Item certum est, quod aliqui possunt esse domini temporales principales alios dominos sub se habentes. C. de hereti. auth. si non dominus. Et hoc esse non potest, nisi ab ipsa vniuersali consuetudine, aut principali concessione. ¶ Item uero etiam expressum in feudal iurisdictione quod præscribatur, iuxta col. si de feudo fuerit cont. in c. si qui per 30. de feudo dato, in uicem. l. commiss. §. fina. ¶ Item hoc probatur auctoritate gl. in l. fi. de præsc. longi tempo, quæ dicit quod potestates terratum habent iurisdictionem ex consuetudine, p. qua faciunt gl. in c. quanto, de off. ordin. & in c. conquestus. 9. q. 3. & in l. viros. C. de diuersis offic. lib. 12. & facit l. magistratui. ff. ad municipia. Et haec sunt rationes doc. hinc & inde tactis aliquibus per me additis. Quid ergo dicendum in hoc quotidiano, licet vulgato dubio, & scias quod hanc questionem publice disputauit Francisc. Aretij, & alleg. pro & contra, & nihil concludit. Jacob. de Arena tenuit quod merum imperium non possit præscribi, et per tantum tempus, cuius non stat memoria in contrarium, quoniam merum solum datur per uiam legis, alle. C. de fundis patrimonialib. l. iure emphyteutici. cum si, Jacob. de Beluiso etiam publice disputauit, ut ponit Cyn. in l. 1. C. de emancipa. liberorum, & concludit quod si allegetur priuilegium obtinet, super mero imperio habentis potestatem id concedendi, quamvis non producatur, sed ad illius probationem adducatur uel allegetur tempus, quod sufficit. ff. de usuris. l. cum de in rem uerso, de censibus. ca. peruenit, & quod ibi not. Petrus & Cyn. in dicta l. 1. C. de emanc. lib. qui tenet indistincte merum imperium præscriptibile, quoniam potest per priuilegium concedi, ergo & consuetudine cu illa parificentur, de iudi. nouit. 9. q. 3. §. conquestus. ¶ Item quia præscriptio uel consuetudo præscripta dat priuilegium, de uerb. sign. cap. super quibusdam, & cap. in his, Bart. ubique tam in l. prima. ff. de damno infecto, quam in l. prima. §. denique, de aqua pluvia arcend. tenent, tam ex priuilegio, quam ex præscripta consuetudine quarti posse. Et idem post multa tenet Bal. in l. prima, de emancip.

emancipi libe. & in imperio, de iuri omn. iud. Hostien. dicit quod consuetudo bene potest dare iurisdictioni non habenti, ut in c. cum contingat, de foro compet. non merum imperium. dominus Ant. quem videretur sequi dom. meus Ludouicus Romanus, de urbe, in c. cum contingat, & dictus domi. Ludoui. in l. prima §. denique, de aqua plu. arcen. distinguunt, quod quædam sunt meri imperij seruata in priuilegium principis, de quibus notatur, in c. quod translationem, de officio legati, & in ca. sicut unire, de exc. prælato. & in l. fina. C. si contra ius vel utili. publi. Et hec sunt impræscriptibilia, quia sunt referuata in signum supremæ potestatis, ad hoc communiter allegatur, quod not. Innocen. in c. bonæ de postul. prælat. & l. comperit. C. de præscrip. 30. annorum † Quædam sunt meri imperij, quæ solùm competit principi, non tamen in signum supremæ potestatis, ut creare notarios, legitimare, concedere uectigalia uel pedagia aut studiorum priuilegia, & ista sunt quæfibia consuetudine, ut dicunt doct. de verbo. sig. in iis, & quod no. Innocen. in c. cum P. tabellio, de fide instrumen. Quædam sunt meri imperij ordinē concernentia speciale, & ista quæri non possunt consuetudine, de exc. præla. accedētibus, & c. quanto. de consuetudine. Quædā sunt meri imperij, quæ priuilegio uel lege concedūtur capiti provinciæ, q. nobili officio expeduntur, & pp. finem publicę vtilitatis principaliter ut cognitio criminaliū, & hæc a priuato consuetudine non queruntur. Sed si habet territorium uel alios subiectos uel aliquā preeminentiā in seruientes, ut Cap. pōt. quæri, qđ est meri imperij per inferiorem prælatū, sicut per inferiores magistratus, ut dicunt tenere Bar. in d. l. prima, de aqua plu. arcen. & in l. 1. de summa trini. Et hanc questionem tenent domini de rota sua q. 310. allegat. de præscr. aud. & c. cū olim. 16. q. 3. quicunq; de offi. ord. c. dilecto, cum similibus. Aduerte quoniam ista sic ruditer dicta modicum saporis habet. Sed diuidamus iurisdictionem ecclesiasticam a seculari, propter diuersas earum iurisdictiones & diuersos effectus. Et uideamus primo de ecclesiastica, si ecclesiastica iurisdictione uel imperium est acquisibile præscriptione. Et certe multa sunt, quæ pertinent ad supremum † imperium, & in signum uniuersalis dominij & priuilegi singulare apostolico, id est summo pontifici, quia dicitur dominus omnium rerum ecclesiarum, in c. oportebat. 60. distin. & potest dare & auferre rem unius ecclesie & dare alteri, ut ibi notatur, & 16. q. 1. ecclesiarum, & hoc non est quæfibile præscriptione uel consuetudine, cū prælati ecclesiarū prætextu consuetudinis modicum solum possunt donare, de don. c. ceterum. Item in iis quæ sunt sibi in plenitudinem potestatis reseruata, ut sunt fere omnia, quæ non sunt cōtra articulos fidei, ut notatur in c. de illo. 32. dī. uel quæ nō sint cōtra apo-

stolum. 25. q. 1. sunt quidam, in c. non est, de uoto, & in c. cū ad monasteriū. de statu monacho, illa non sunt quæfibia præscriptio per inferiorē, sed dī potius corruptela contraria consuetudo, & multa exēpla possunt ponī ex notatis in c. qđ translationē, de officio legati, & in l. fi. de præscriptionibus C. per Bal. Idē est dicendū de aliquibus reseruatis pontificibus ex ordinis prærogatiua, illa non sunt quæfibia præscriptione uel consuetudine, per non habentē illum ordinem parem, per quem possunt tales ordines exerceri sicut not. in cap. quanto, de consuetudine, & in ca. aquam. de conse. ecclesiarum altaris, & est mirabile, quia licet possint priuilegia concedi per summum pontificem in minoribus constitutis, ut no. in dicto c. quanto de consuetudine, non tamen ipsa consuetudine uel præscriptione, ut ibi. Et est ratio, quia plus potest priuilegium quo princeps utitur ex potestate suprema, quam consuetudo. Nam Papa 43 potest mere laico committere causam † spiritualem, ut 37. distin. uerum 95. bene quidem, & notatur in c. decernimus, de iudiciis, & tamē ex consuetudine laicus id querere non posset, 11. q. 3. c. inolita. Et non mirum, quia maior est auctoritas papæ, quam sanctorum auctoritas. 20 d. de libellis ergo maior quam populi introducantis consuetudinem. Item quia eam reprobat, de elect. c. quæ sapientia, de consuetudine, quanto, cum similibus. Nam nemo attentare potest sedi apostolicæ reseruata. 17. distin. huic sedi, & 44. 3. distin. capi potro. † Or uideamus de iurisdictione & mero imperio, quod habent episcopi in suis episcopatibus, quæ sunt sibi reseruata, ut quasi præsidi illius provinciæ & habent territorium in illa provincia, secundum op. gl. in c. quod translationē, de officio legati, quod episcopus habet territorium, & an sit uerum dicimus statim, & an sua iurisdictione & suum merum imperium sit præscriptibile? Et certe de 45 eorum iurisdictione † basia, non est dubium, quia præscriptibilis est etiam per non habentem aliqualem iurisdictionem, iste est casus, & alibi melius non probatur in c. cum contingat de foro competen. & ita loquitur etiam opinio Hostien. dicentis, iurisdictionem ex consuetudine posse quarti. Sed nō merum imperium, quæ alegeatur l. 1. ff. de officio eius cui mādata est iurisdictione, ergo nō queritur consuetudine, ut in l. iure emphiteotici. C. de fundis patri. scdm g Iacob. de Arena. Aduerte, episcopus in tota 46 sua diœcesi iurisdictionem habet † ordinariā, de offi. ordi. ca. cum episcopus lib. 6. Attamen episcopus non habet proprium territorium neque sua iurisdictione uel imperium coheret † territorio proprie sicut aliorum ordinariorom, ut in l. fina. C. ubi & apud quos, quāuis tex. iuris canonici uideantur sentire contra in capitulo ut animatum, de constitu. libr. 6. & in dicto capi. cum episcopus, & melius in cap. omnes bāsilicas.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

filic. 16. q. 7. vbi tex. dicit quod ecclesiæ episco-
48 patus sunt iuxta suum territorium constitui.
Et Ioan. And. & alij in dicto cap. cum animarū,
tenent quod episcopi habet territorium, & du-
bitant de inferioribus. Sed illorum dictum tu
intelligas respectiue, scilicet respectu finiū dio-
cesum, de quibus in cap. cū causam, de proba.
non autem quod eorum iurisdictio cohæreat
territorio, quia adhæret solo alieno, & sic omnis
iurisdictio episcopi esset regis, & sic expone
territoriū, id est dicecesim. Et ita videtur quod
Bar. velit istud limitare in l. 1. ff. de officio præ-
fecti vrbis, quamvis primo videatur tenere cō-
trarium, & sic caue ne erres. ¶ Sed eleganter
loquitur & planius Oldra. in suis consiliis, con-
silio. 17. dicens expresse quod episcopus non
habet territorium, & dicit quod id lex expresse
disponit. Nam si quis episcopus pronunciauit
inter clericos, iudex secularis executioni trade-
re debet, & hoc ideo quia episcopus nō habet
49 potestatem, t̄ realiter executandi, in aucten. de
sanct. episcopis. §. si quis vero litigantium. Et
etiam demum subdit, quod episcopus non est
ordinarius ratione territorij, quia si sic esset, si-
militer haberet iurisdictio & potestatem
in laicos sicut in clericos. Et ideo dicit Bald. in
dicta l. 1. ff. de officio præfec. vrbis, quod tran-
sumptiuē, quilibet ordinarius habet territorium,
hoc est dicere, quod infra certos limites
locales, potest vti sua iurisdictio. Et isto mo-
do archidiaconus infra limites archidiacona-
50 tus habet ordinariam, & suum territorium, &
sic de ceteris prælatis, puta abbatibus, in suis
monasteriis, & monachis plebanis, & aliis qui
sunt ordinarii, & possunt excommunicare, vt
not. in dicto cap. ab ecclesiis, de excess. præ-
la. ad huc. 16. q. 1. alia est. Et inter hos nō est du-
biuē, quin ea quae sunt iurisdictio, possunt
præscribi & cōsuetudine queri, imo ea quae sunt
meri imperij, quia in habentibus simbolum,
51 t̄ facilior est transitus, quia ex quo sunt iā ordi-
nati, & aliis habent iurisdictio, facilis est
acquisitio consuetudine vel præscriptione. Et
hoc tenet domini de Rota. sua cōclusione. 309.
allegant de præscript. audit, & cap. cum olim.
16. q. 3. quicūque, de officio ordi. dilecto, de ex-
cess. præla. accedentib. Et idem esset de Cap. pro
pter præminentiam, quam aliis de iure habet.
Ad hoc licet non allegent, est casus in c. irrefragabili. §. excessus, de offi. ordi. per quae pōt con-
cludi, qd tales possunt præscribere potestatem
excommunicandi, incarcandi, & alia agendi,
quae sunt de mero imperio, iuxta notata, in ca.
qualiter & qn. il 2. de accusa. Ad hoc de appella.
dilectis, & c. significauit, & c. dilecto, de sente-
tia excommunicandi. Et sic pōt esse conclusio, qd
isti possunt omnia quae sunt episcopalis pote-
52 statis t̄ præscribere, siue sit de lege dicecesana,
siue de lege iurisdictio, postquam non sunt de
his quae sunt ordinis pōtificis, vel ab eisdē do-

penden. vt supra vidisti. & vt intelligas, Inno. &
Host. loquuntur iuridice, vt intelligas modicā
iurisdictio, oēm illam quae non concludit ea
qua sunt ordinis, & bene videntur ipsi innue-
re, cum dicunt, qd non possunt clericum depo-
nere, & est verum, qn id ordinis est pontifica-
lis, & nequit dari consuetudine secundū eos, &
idē sequitur Ioan. And. in ca. irrefragabili. §. ex-
cessus, de offi. ordi. ¶ Sed dubitatur an priuatæ
personæ non habenti alias iurisdictio, pos-
sit consuetudo dare iurisdictio, id est pote
statem cognoscendi de lenibus criminibus,
vel excōmunicandi? Et Ioan. An. videtur tene-
re qd nō perno. de offi. archi. ca. cum satis. cum
sequen. licet securus dicat, c. prælatus de ele. c. du-
dum, & c. cum ab ecclesiis, de offi. ord. c. con-
querentis in glo. sicut ordo, vbi dicit Ioan. An.
priuatum cōsuetudine querere non posse po-
testatem audiendi confessiones, vel audiendi
ea quae sunt curz, in c. olim. de prescr. tenet sim-
plicem clericū dūmodo pōsit alicui posse que-
rere consuetudine potestatē excommunican-
di. Nā si episcopus pōt expresse illa commit-
tere & delegare, sic & pōt tacita patientia tran-
sferre. Et hanc opinionem tenent domini de
Rota, sua q. 409. Et idem tenet Inno. in c. qua-
siuit, de his quae sunt a maiori parte capituli,
dū tamen iste qui querit cōsuetudine alias pō-
scriptio, habeat aliquam præminentiam,
per quā in subiectos habeat prælationem, ista
potestatē pōt querere. Et ista fundantur per di-
ctum c. cum contingat, de foro competen. &
per c. irrefragabili. §. excessus, de offi. ordi. Et sic
expeditus est punctus iste quo ad iurisdictio
53 t̄ Hic aduerte, a principio iurisdictio, & omnis
potestas fuit regia, nam iure regio gentes ui-
uebant, ut in l. 2. in principio. ff. de origine iuri-
ris, ex post per usurpationem fuit populi, ut ibi
quia expulsis Regibus, & eorum dominiis, ut
in §. exactis, demum populus omnem iuris-
dictio in imperatorem transtulit, institu-
ta, de iure naturali. §. sed quod principi C. de
ueteri iure enuclean. l. 2. §. cum enim. Et sic fuit
ipsa monarchia per tyranniam cōcepta, & prin-
cipes regebant omnem iurisdictio. De
quo uide late quae scripsi in isto titulo, in §. ne-
niamus, super materia amortizationum, cum
que princeps non posset de per se iurisdictio-
nem & imperium regere, creauit suos officia-
les, & cui committebat prouinciam, illi com-
mittebat merum imperium, & nō poterat per
alium exercere citra crimen l. iulie maiestatis.
l. 3. §. qui se ff. ad Liuliā maiestat. Denuo creatio
54 sunt a principibus aliquae dignitates, & ali-
qua sunt ipso cōsuetudine t̄ introducta, ducatus
h Marchionatus, & comitatus, ut uides in feu. qd
sit Dux, Marchio &c. Et isti habebat iurisdictio
& me-

De iuris d. & c. Rub. 22. In §. & Quia quotidiana. 123

& merum imperium : quia fuit iam consuetudine usurpatum , quod esset in commercio , & princeps illis concedebat expresse . Et hoc est quod uoluit Bald. in §. eadem , de l. Corradi. in feud. Ideo autem dixi , quod princeps illis concedebat , quoniam alias de iure merum imperium non veniebat , nec transferrebat , nisi princeps specialiter concederet , ut dixit Bal. in l. j. ff. de off. praefect. vrbis. alleg. l. 1. de off. eius cui mā data est iurisdictio . ¶ Item fuerunt aliquæ baroniæ creætæ , quæ habent iurisdictiōem & imperium , etiam ab antiqua consuetudine , ut in c. dilec. de off. ordi. ¶ Et sic vides quod merū imperium fuit etiam intra prouincias generales diuisum , & alij exercebant illum inter suos , quā hi qui prouincias regebant . ¶ Item aliquæ ciuitates Lombardicæ , hoc habuerunt in privilegiū , à Frederico Imperatore , ut in 10. col. de pace constantiæ . c. 1. Et sic merū imperium fuit prophatatum , & in commercio , tam ex priuilegio , q. 55 alias . ¶ Nunc ad propositum redeundo , an iurisdictio & merū imperium sunt de iure prescriptibilia , & consuetudine quæsibilia ? Et tūc si tu loquaris de illo supremo imperio , qd' princeps vel rex habet in suo regno , ut dominus & protector , de quo in l. bene à Zenone. C. de quædri. prescript. & in l. de precatio. ff. ad l. Rhodium , de fact. super quo fundatur obedientia vassalli , & quod non fuerint eius imperio & dictio subditæ , & istud est , clarum q. nullus in regno potest acquirere consuetudine vel prescriptio , quia ut acceſſali id querere non possunt nam non decet a capite membra discedere in cap. cum non deceat , de prescript. Et quod no. Ioan. de Leguidiano. in cap. cum ex officij , de prescript. Ad hoc illa notat singulariter Inno. in c. bonæ. de post. prælia . & l. comperit. de prescri. xxx. ann. C. 90. distin. c. nulla. Et hoc etiam dicit Ant. de But. in dicto c. com contingat . de foro competent. Et ita potest intelligi , quod scribit Bart. in l. hostes , de captiuis , salvo quia non bene considerant super exemptione regum Hispaniarum , quia habent iustum titulum ut diximus supra , de isto titulo tractando materiam amortizarionum , & sic ipsi non curant de prescriptio- 56 ne , quia illa non indigent . ¶ Sed ex hoc potest dici , quod in quantum Iauenses ¹ Florentini ² k. Senenses , ¹ & Veneti ³ & alij uolunt se dicere exemptos ab imperio , nisi habent priuilegiū m. Imperatoris , ut dicit Bar. in d. l. hostes , quod dicunt Veneti se habere , quod consuetudine vel prescriptio dictam exemptionem non posse sunt querere , sed talis exemptione est tyrannica . Ad hoc l. decernimus . C. de factos . eccl. Et quod ibi Bald. dicens , dico in primis quod prouinciae , quæ consueverunt regi per principes & reges , debent esse sub eorum naturali dominio natura , id est de iure gentium . ff. de iustitia & iure . l. ex hoc iure . ¶ Et si aliquis accipit ibi dominium contra voluntatem regis vel principis ,

ille est tyranus , ut dicit ibi esse text. Et sic quo ad querendum illam exemptionem non sufficit consuetudo vel prescriptio . ¶ Non curio nunc , si ualeat electio eius dic. vel exercitiū meri imperij , quia dicemus infra , solum est improbanda exemptione si illam prætendat , & pro hoc dictum Petri & Cyn. quod refert Bald. ibi in l. 2. C. de cond. ob causam . dicentiū , quod nobiles Barones qui habent baronias allodiales , non posse sunt prætendere , quod non sint sub principis imperio dicendo , quod si hoc prætendunt , de 58 facto hoc faciunt . ¶ Nam nemo est qui non sit sub uniuersali imperio principis , vel quod non debeat subire secundum eos , & ideo neque ut prætendere , quod pactum eorum habeat vim legis . & sic . l. Cesar. de publica . & l. 1. de don. inter uxoram & uxorem , non habent locum in eis , quoniam ista sunt in vim singularis prærogati- 59 uz principibus reseruatae . ¶ Item ex hac prærogativa principis , semper penes principem aliqd habet restare de iurisdictione in regno , et si in alium merū imperium transferatur , quia nulla iurisdictio baronum , possit sustinere commissores criminis leſe maiestatis , falsatores monachos , plagiarios vel hereticos , etiam sub præcepto antiquæ & prescriptæ consuetudinis , quoniam illa sunt principi reseruata , merito im- prescriptibilia , quod no. lnn. in c. bonæ. de post. prælatorum . Ad hoc l. competit . de prescript. 30. ann. C. & quod no. gl. in c. uoluimus . 16. q. 4. Et dominus Ant. de But. in c. cum contingat . de foro compet. Et sic etiam quod forus regni non prouidisset principi cessarent salui dicti casus ob prærogatiuam principalis dominij 61 reseruati . Et ab ista singulari prærogatiua nunquam per quamcumque concessionem se uidetur princeps expropriare . Et sic intelligas dictum Bald. in feud. titulo quid sit inuestitura dicentis , quod princeps non potest alienare expropriando à se territorium , dignitatem vel iurisdictiōem , pro quo facit , licet ipse non allegat . legatus . ff. de officio præsidis . Et quod not. gl. singularis in c. super questionum , de officio delega . & dicit Bald. in l. 1. ff. de officio præfecti urbis , allegando Bar. in l. prohibere . §. plaine , quod ui aut clam quod princeps non potest concedere priuato suam supremam potestatem , quoniam ista loquitur quo ad ea quæ tan- gunt superioritatem & supremitatem dominij & principi peculiaria . ¶ Sed quo ad aliam iurisdictiōem quæ est in commercio , & potest in contractu transire , consuetudine & priuilegio totaliter transit totum illius dominium , in eum cui est facta translatio ; ex quo hoc agitur ut transferatur . Ad hoc de off. ord. c. pasto , in gl. & c. irrefragabili . c. excessus . de off. ordi. Et uide quod no. D. Anto. de But. in c. cum contingat , 62 de foro compet. in notab . ¶ Nunc ad propositum redeundo , illa quæ sunt in singularem prærogatiuam , & supremi imperij , clarum est q. non

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

non sunt quæsibilia consuetudine, vel præscriptione. ¶ Alia sunt quæ sunt etiam de principiis imperio, & maximo, non tamen in signum supremæ potestatis, ut creare notarios, legitimare, concedere vectigalia, vel pedagia, aut fidiorum priuilegia, & alia, de quibus vide Bald. in Imperium ff. de iuris d. qm. iud. Et ista bene posunt queri cōsuetudine. Et intellige de præscripta, ut not. in c. Cumana. de elec. Nam alias, ut supra in principio diximus, posset per principem reuocari. Et quod ista sint quæsibilia cōsuetudine, probatur per ca. super quibusdam. de verborum significacione. Ad hoc quod not. Innoc. in c. cum P. tabellio. de fid. instru. ¶ Scias tamen quod hæc cōsuetudo habet esse præcripta, & tanti temporis, cuius contrarium memoria non existat secundū Inno. in d. c. super quibusdam. de verborum sig. Et est ratio secundū glo. auream ibi. & secundū Inno. in c. cum in apostolica. de simonia, quia illa consuetudo cuius in contrarium memoria non existit, ius sue priuilegium inducit. ff. de aqua quotid. & asti. l. hoc iure. §. duc̄tus aquæ ff. de aqua plu. arcen. l. 1. §. fin. 3. q. 6. c. hoc quippe. 9. q. 3. cap. conquestus. 70. dis. mos antiquus. c. de testa. Et sic quo ad prædicta acquirenda, non sufficeret præscriptione, quia illa non est habilis ad id querendū ut fentit Bal. in d. l. r. C. de emanc. lib. dum dicit quod tabellionum creatio nō potest querendū ut præscriptione. Allegat dictum Inno. in c. cum P. tabellio. Sed ut dicit Inno. bene potest queri consuetudine. Et est ratio differentia, quia in consuetudine concidunt duo, consensus populi, qui sunt plures, seu vniuersitatis, qui populus potest iurisdictionem dare. de offi. ordi. c. cū ab ecclesiis. In præscriptione autem non sic: quia solum agitur de facto præscribentis, & patientia eius, contra quem præscribitur. ¶ Item quia in hac longissima consuetudine præcripta, non est necessarius titulus præscribentis, ut in text. singulari, in l. hoc iure. §. duc̄tus aquæ ff. de aqua quoti. & asti. quod est forte necessariū in præscriptione talium rerum, vbi possint præscribi, & si incorporales sint. Et sicut obstat. l. si quis diuturno. ff. si seruitus vendicetur. Ad hoc quod no. gl. in l. cum de in rem verso. ff. de usuris. & quod not. Andreas de Barulo, in l. cum scimus. C. de agricol. & sensi. libr. no. ¶ Ad primum quod no. Joan. Andr. in nouella, in c. dilecto. de of. ord. addo etiam aliam rationem. Nam cum ius commune faciat contra istos, talia volentes præscribere, necessario habent querere tam longa consuetudine. argum. ca. ad decimas. de resti. spoliato. & c. PP. de præscript. libr. 6. haberet allegare titulum. ¶ Et scias quod in præscriptionibus talium iurium, in causa in quo possunt præscribi, ut pote cum titulo, 63. est necessaria scientia, & patientia principis, vel illius, contra quem præscribitur, sicut in ceteris iuris. incorporis, in l. 2. C. de ser. & aqua.